

Số: /KH-KHCN

Thái Nguyên, ngày tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Kế hoạch số 170/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch triển khai tại cơ quan cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt, triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (sau đây gọi tắt là Đề án) và Kế hoạch số 170/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Đề án (Kế hoạch số 170) tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật; sử dụng pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án; Kế hoạch số 170 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án.

- Quá trình tổ chức thực hiện Đề án phải bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, tập thể Lãnh đạo Sở, sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở để việc triển khai Đề án có chất lượng, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án và Kế hoạch số 170 của UBND tỉnh tại cơ quan, đơn vị dưới các hình thức phù hợp như: Thông qua hội nghị giao ban, sao gửi tài liệu trên hệ thống điều hành văn bản và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở...

2. Tổ chức các buổi hội thảo, tập huấn cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh nhằm thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật nói chung, pháp luật về khoa học và công nghệ nói riêng đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của người dân.

Đồng thời hướng dẫn người dân kỹ năng tiếp cận thông tin, tiếp cận pháp luật về KH&CN qua các tài liệu được in ấn, phát hành như: tờ rơi, cuốn cẩm

nang hỏi đáp pháp luật, ấn phẩm thông tin khoa học và công nghệ, trang thông tin điện tử của Sở (dosttn.gov.vn); ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số...

3. Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm của công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân.

4. Định kỳ rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật đảm bảo hỗ trợ việc tiếp cận pháp luật, đặc biệt trong hoạt động giải quyết các công việc liên quan trực tiếp đến người dân. Cử công chức làm báo cáo viên pháp luật tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng do các cấp, ngành có liên quan tổ chức.

5. Bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho việc tập huấn, hướng dẫn người dân kỹ năng tiếp cận thông tin, pháp luật theo quy định.

6. Tăng cường hoạt động tự kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Đề án; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện khi có yêu cầu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được phân công nghiêm túc thực hiện kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, giám sát các hoạt động của công chức, viên chức trong quá trình triển khai kế hoạch nhằm góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu của Đề án đã đề ra.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp bất kỳ khó khăn, vướng mắc nào đề nghị báo cáo Lãnh đạo Sở để kịp thời giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” và Kế hoạch số 170 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTR.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Hiền**